
Til Klagemyndigheden.  

Supplerende materiale til vores klage over Viborg Kommunes afslag på at give dispensation til opførelse af 

en multihytte på Borup Stadion, Låstrupbakken 10, 8832 Skals.  

1: Foto fra Borup Stadion. 

2: Viborg Museums mail til idrætsforeningen om søgerender i den kommende del af projektet.  

3: Viborg Kommunes ny udstykkede byggegrunde. 

AD 1) Foto herunder viser gravhøjen Storhøj, der ligger på vores stadionanlæg. Vi håber, at det tydeligt 

fremgår, at placeringen af en multihytte i trærækken nord for gravhøjen ikke vil forringe indkik eller udkik 

til og fra gravhøjen.  

 

Gravhøjen set fra vores indkørsel til parkeringspladsen Låstrupbakken 10.  

 

Gravhøjen set fra den østligste af vores indkørsler. Legepladsen der skal udskiftes her i efteråret ses til 

højre for gravhøjen. Bag denne var det planen at opføre multihytten i retning væk fra gravhøjen. 



 

 

Borup IF klubhus og gravhøjens vestlige side ud mod opvisningsbanen. Den planlagte multihytte tænkes 

placeret i trærækken længst væk bag det udskiftningsskur, der ses til venstre for trærækken.  

 

Gravhøjen set tværs over opvisningsbanen fra vest. Som det fremgår af fotoet, ligger vores klubhus helt 

klos op ad gravhøjen. Den påtænkte multihytte er indplaceret i fotoet med en firkant. Herfra dækkes 

gravhøjen på ingen måde af multihytten. 



 

Foto taget fra den påtænkte placering af hytten, hvor gravhøjen ses bag det legestativ, der udskiftes her i 

efteråret med dispensation fra naturbeskyttelsesloven meddelt af Viborg Kommune.  

 

Indkik til gravhøjen fra den anden del af legepladsen, der også etableres i efteråret 2019 med dispensation 

fra naturbeskyttelsesloven meddelt af Viborg Kommune.  



 

Gravhøjen tæt på, hvor den udgravede del og åbning til overlæggerstenen ses i midten af billedet.  

 

AD 2)   

Viborg Museum er blevet hørt i sagen. Museet har ikke direkte udtalt sig mod projektet, men har dog gjort 

opmærksom på, at er er en betydelig risiko for, at der kan findes ukendte fortidsminder i området, som i 

givet fald skal indberettes og vil medføre standsning af byggeprocessen, indtil fund er sikret.  

Museet har tilmed gjort opmærksom på, at de kan se, at der er planlagt endnu et element i legepladsen i 

form af en grus fodboldbane, og at de opfordrer til, at der i god tid inden etablering af denne grusbane 

laves søgegravning for at afdække, om der er kulturhistoriske fund på stedet. Grus fodboldbanen er dog 

ikke en del af Borup Idrætsforenings nuværende ansøgning.  

Borup Idrætsforening er fuldt ud klar over, at der er risiko for kulturhistoriske fund på stedet. I givet fald 

har vi selvfølgelig tænkt os at respektere disse fund og standse byggeprocessen øjeblikkeligt. 

Sandsynligheden for, at der ved boring af stolpehuller til multihytten afdækkes skjulte fortidsminder er dog 

efter vores bedste skøn minimal. Der er i forvejen pløjet op til plantning af læbælte på stedet og anlæggelse 

af fodboldbane.  

Se Viborg Museums brev herunder: 

Viborg Museum har modtaget en kopi af Viborg Kommunes afgørelse. 

Det er på baggrund af afstanden til den nærliggende gravhøj museets vurdering, at der er 
betydelig risiko for forekomst af ukendte fortidsminder i området, der berøres af 
anlægsarbejde i området. 



På tegningen ses der en ny grusbane, som dog ikke ser ud til at være med i de aktuelle 
planer. Museet ønsker at blive orienteret og evt. få mulighed for at prøvegrave inden der 
foretages jordarbejde på steder hvor der ikke tidligere er foretaget jordarbejde. 

Museet foreslår, at en prøvegravning gennemføres i god tid inden anlægsarbejdet skal 
påbegyndes. Dermed kan en standsning/forsinkelse af selve anlægsarbejdet formodentlig 
undgås, selv om der ved en forundersøgelse skulle blive fundet spor efter væsentlige 
fortidsminder i området. 

Bemærk desuden at hvis der i forbindelse med jordarbejde bliver påtruffet spor efter 
fortidsminder, er det i henhold til museumslovens § 27, stk. 2, pligtigt at standse 
anlægsarbejdet i det omfang det berører fortidsmindet. 

Yderligere oplysninger kan fås ved henvendelse til undertegnede. 

 

Med venlig hilsen 

Kamilla Fiedler Terkildsen 

Museumsinspektør, Arkæolog 

 

AD 3) 

Viborg Kommunes udstykning af byggegrunde i Låstrup ligger ligesom Borup Stadion inden for den 100 

meters fredningszone, der er omkring gravhøjen. Hvis den restriktive holdning, der kommer til udtryk i 

Teknik og Miljøudvalgets beslutning i forhold til vores multihytte, så er 3 af de 5 byggegrunde i praksis 

værdiløse.  

Da kommunen udstykkede byggegrundene, må de daværende politikere vel have taget stilling til, at der her 

var tale om særlige forhold, der dels kunne retfærdiggøre ødelæggelse af kulturhistoriske lag og dels 

spærring for indkik til og udkik fra gravhøjen. De nye byggegrunde ligger jo foran gravhøjen og vil til dels 

dække for udsyn fra denne.  

 

Her ses beskyttelseszonen, der dækker 3 af de 5 nye byggegrunde på Låstrupbakken.  



Borup Idrætsforenings bestyrelse føler, at vi bliver bundet på hænder og fødder, hvis den restriktive 

fortolkning af reglerne får lov til at blive ført ud i livet.  

Det er bestyrelsens mening, at der er tale om særlige forhold i vores situation, som gør, at vi skal have lov 

til at opføre legepladsen i sin fulde udstrækning. Vi er i konkurrence med andre klubber, og hvis man med 

naturbeskyttelsesloven i hånden fratager os muligheden for at følge med tiden, så fratages vi også 

muligheden for at stille ordentlige faciliteter til rådighed for vores medlemmer.  

Dermed er klubben efter vores vurdering stillet ringere, end andre klubber i området. Det synes vi er en 

særlig situation, som bør tages i betragtning i den givne situation.  

 

På bestyrelsens vegne 

 

Morten Nielsen 
sekretær 
 


